(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2024年 7月分議事録

会議日時 2024 年 7 月 8 日( 月 )   20：00 ～ 21：00

会  場 Zoom 会議

出席者 １７名 書  記 長谷川

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：
・社会人リーグ、大学リーグへの審判派遣ありがとうございます。

・現在、非常に暑いのでクーリングブレイクを取れない場合は飲水２回など、できる

だけ選手、審判員の安全を第一に運営しています。

・２試合連続で掛け持ちになる場合は、体調等に気を付けて欲しい。

Ｑ：競技規則の改正について１種の適用はいつからか？

Ａ：１種の場合は千葉県選手権からで、リーグ戦はそのまま。関東も一緒です。

２種：

・先月の高校総体の準決勝、決勝戦の審判派遣ありがとうございました。

・２種では７月から「脳震盪による選手交代」のみ規則改正に先だって行ってる。

・規則改正のタイミングは通年、プレミアリーグ終了以降から適用ですが、今週末の

高校選手権２次トーナメント組み合わせ会議の時の打ち合わせで確認して、連絡

します。

３種：
・関東中学大会ですが、今年度は 8月 6日(火)～9日(金)の日程で埼玉県にて開催さ

れます。 開催にあたり、千葉県中学校体育連盟に対して 2名の 2級審判員の派遣

依頼があり参加します。

４種：
①6月２９日４種主催３級昇級審査結果

申込：67 名 １次審査合格：64 名 ２次審査参加者：60 名(欠席) ２次審査合格

者：23名(合格率 38.3%）

筆記試験：最高 100 点 最低 44点 平均 72.8点

試験問題作成や当日もご協力ありがとうございました。

②【４種】関東 U-12サッカー大会＠神奈川 ※１人制審判

 育成部より２名を推薦いただき派遣予定。

  ※開催日：9 月 7日（土）～8日（日）

女子：
・女子の試合割当て依頼の関係で審判委員会にご迷惑をかけた事象があり、改めて

女子委員会から各部会や各カテゴリーに、依頼については最低限のルールを守る

よう指導していきます。

・皇后杯予選に関しては、雷雨等でスケジュール変更があり 7/13 に準決勝、7/21に

決勝戦が予定されています。

・規則改正のタイミングについて、基本的には大会要項に「最新の」という書き方を

しているのですが、各部や各カテゴリーで表記も違うので、それぞれ確認してか

ら委員長に連絡します。

フットサル：欠席

アカデミー：

・6 月 18 日と 20 日に夢フィールドで台湾の中学生、高校生が JFA の事業として来

訪。千葉県の中学生との試合に高校生審判２名を派遣。

 ⇒18日は豪雨で試合中止、20日は無事開催できた。

・8月のワールドチャレンジにユース審判も参加するので、その中から今後インター

ハイ等で活躍できる審判員が育つ事を期待。

ＲＤＯより：

・東京都などは猛暑の 7月～8月は試合をやらないという動きがあり、関東でもユー

ス年代は 7 月 1 週目の後は 8 月の終わりになる。昨日のように暑い時は十分注意

が必要で、運営サイドでも状況を判断し、早めに延期や中止を決めてもらえるよ

う委員会から種別や連盟に話すようにしてほしい。

・昨日（7/7）、関東アカデミー５期生の審査があり１４名が参加。

委員長より

【報告事項】

KTFA

・関東審判委員会があり、議事録についてはカレンダーで共有した。

 １級の体力審査が都県で持ち回りになっており、千葉は 2027 年度で会場を抑える

必要がある。陸上競技場が望ましく、場所も東京に近い方が良いだろう。

CFA

・競技規則の改正説明会に多くの方に参加いただいている。

・特にインストラクターには各所属のところで必ず説明するようお願いしている。

インストラクターで規則改正の説明会を開く希望があれば、委員会に申し出て欲

しい。

・6月 22日に千葉県サッカー協会の社員総会があり理事会が行われた。

 ⇒役員の改選などがあり、詳細は県協会のＨＰに掲載

 ⇒協会の中長期計画について審判の記載もあり、今後ＨＰに掲載されるので見て、

ご意見があればお願いします

サッカー統括部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）サッカー2 級審判員推薦審査

3次審査 2試合目

（２）競技規則改正研修会

  7月 1日 zoom インストラクター対象 講師：１名

7月 5日 千葉市生涯学習センター 講師：２名

7月 6日 千葉市生涯学習センター 講師：２名

7月 20日 千葉市生涯学習センター 講師：１名（予定）

（３）後期カテゴリーへのお願い

  審判員見極めのためにアセッサーを派遣したい。

  Bから Aのところは指導者部に然るべき指導者の派遣を依頼した。

Cや Dでも U-18Div.2の主審ができるレベルの方がいるなど、他のところで情報

があればぜひお願いしたい。

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

6月 23日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：72 名 出席者：71名 欠席者：1名

6月 30日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：57 名 出席者：46名 欠席者：11名

【活動予定】

7月 14日（日）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 募集人員：150 名

7月 27日（土）（本年度最終）サッカー 4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 募集人員：150 名

育成部；欠席

【審議事項】

【報告事項】

・夏の研修を 7月末に開催で検討中

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１） 県内研修会

コーチング研修会 7 月 6 日 強化部事業としてインストラクターを対象に

実施した。

コーチ情報交換会 7 月 6 日 県強化審判員 Z 群審判員の近況についての情

報交換、意見交換を行った。

（２） 関東研修会

新 2級審判講習会 韮崎フェスティバル

7月 13～15 日 ３名参加予定

   関東審判員講習会（ミニ国体） 山梨県

   8月 9日（金）～11日（日）成年女子 １名予定

   8月 16日（金）～18日（日）少年女子 ２名予定

（３） JFA研修会

高校総体 7月 26～28日 １名

クラブユース U18 7月 22～25日 １名

全国中学校サッカー大会 8月 19～22日 １名

（４） 今後の予定

別途資料

・２０２５シーズン Y群審判員の推薦依頼が来ている。今後強化部で人選し、

試合を当てていくので割当部に協力お願いします。

女子部

【審議事項】

なし

【報告事項】

1．女性向けサッカー3級審判員昇級認定審査について

・女性審判員向けにサッカー3級審判員昇級認定審査を実施する。大学連盟の昇級認

定審査と同様、競技規則勉強会及び昇級認定審査での開催を予定。

・詳細は現在調整中だが、後日指導者部へ競技規則勉強会用の競技規則テスト及び

昇級認定審査用の競技規則テストの作成を依頼させていただくのでご協力いただ

きたい。また、進め方等も普及部と相談していく。

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

なし

【報告事項】

・7/21にフットサル４級審判新規取得講習会を予定。本年度最後となります。

指導者部

【審議事項】

なし

【報告事項】

アセッサー派遣数

※SI２数が少なく、SI３にアドバイザーをつけて派遣する予定

審判指導者全体研修  zoomで実施

①６/１５（土）３３名申込（SI3 ２８名）

②６/２２（土）２９名申込（SI3 ２２名）

 アンケート集約（別紙）

競技規則改正講習指導者向け

①７/１（月）３９名申込（オンライン）

②７/５（金） ７名申込

③７/６（土） ７名申込

 今後は、SI2,SI3 が各地域、種別で指導できるようにしたい

【今後の日程】

７/２０（土）競技規則改正講習指導者向け

７/２１（日）事象分析研修（オンライン） 現在１０名

８/ ４（日）試合分析研修（アセスメント）白井市 U-16大会 現在１４名

８/１８（日）事象分析研修（オンライン）

計画中 試合分析（アセスメント）

計画中 プレゼン・プラクティカル（9/7にフットボールセンターで計画中）

計画中 SI3事前研修（SI3の認定へ向けて 内容検討中）

計画中 SI3認定審査

計画中 SI2事前研修（説明会） 養成講習会実施要項（別紙）

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「6月派遣実績」

☆JFA

・プレミアリーグ EAST―副審２：第四の審判員 4試合

☆関東

・全国社会人関東予選―第四の審判員 4試合

・プリンスリーグ関東―副審×２ 第四の審判員 1試合

・関東クラブユース U15―主審：副審×2：第四の審判員 7試合

・U15リーグ―主審：副審×2 3試合

・関東女子―主審 7試合

「7月派遣予定」（7/4現在）

☆JFA

・プレミアリーグ EAST―副審２：第四の審判員 1試合

☆関東

・プリンスリーグ関東―副審×２ 第四の審判員 2試合

・U15リーグ―主審：副審×2 1試合

・関東女子―主審 5試合

・関東女子トレセンリーグ：副審×１ 第四の審判員

☆千葉県「24/6月派遣実績」

① 1種

・社会人リーグ一部―主審：副審×２ 23試合

・社会人リーグ二部―主審：副審×1 28試合

・大学リーグ一部―主審：第四の審判員 16試合

➁2種

・U18リーグ―主審：第四の審判員 他 34試合

・クラブユース―副審×２ １試合

・関東 rookie league―主審 １試合

・高校総体―主審または主審：副審 7試合

➂三種

・U15リーグ―主審：副審×2 13試合

④ 女子

・女子リーグ他―11試合

➄シニア

・シニア選手権 主審または主審：副審×２ 2試合

・関東シニアＣＬ 主審のみ 20試合

「7月派遣予定」

① 1種

・社会人リーグ一部―主審：副審×２ 24試合

・社会人リーグ二部―主審：副審×1 15試合

・大学リーグ一部―主審：第四の審判員 9試合

・JEF TM―主審：副審×２ 3試合

➁2種

・U18リーグ―主審：第四の審判員 他 45試合

・関東 rookie league―主審 １試合

➂三種

・U15リーグ―主審：副審×2 16試合

④ 女子

・女子リーグ他―12試合

7 月派遣予定「全試合数―133」前月比 95.6%

・6月派遣実績 ＜＞昨年

１種―72試合＜58＞

２種－43試合＜23＞

３種ー9試合＜8＞

女子―12試合＜13＞

シニア―22試合＜22＞

合計－158試合＜124＞ 昨年比 127.4％

・ワールドチャレンジについて、２種からも割当ての第一報を頂いている。今後可能

日を見て調整していく。

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

7月のカテゴリー研修は『ファウルサポート』で以下の日程で予定しています。

●日時/担当

2024/7/13(土) 19:30-21:00

2024/7/24(水) 19:30-21:00

2024/7/27(土) 19:30-21:00

2024/8/ 3(土) 19:30-21:00

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 精算の際に都度県協会の HP を確認して下さい。(2024 年度の新しい書式がいくつ

かあります)※審判委員会のＨＰの書式集も変更依頼済み

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

・インボイス制度の開始に伴い、『右下に確』のマークがある書式でご提出をお願いい

たします。なお、確のマークがつく期間に関しては以下の通りです。

1日～7日→当月 20日ごろ 8日～15日→当月 27ごろ 16日～25日→翌月 7日ご

ろ 26日～月末 翌月→12日ごろ

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【審議事項】

 2024年度事務報酬について。

 ⇒育成部含めて確認が取れ了承

【報告事項】

① レフェリーニュース発行について

・7月号

⇒７月４日（木）に審判委員会ＨＰに掲載済み。

・10月号

⇒下期の取組みや研修計画等があればお願いします。

② 今後の決勝審判の表彰取材予定

・千葉県女子サッカー選手権大会（皇后杯千葉県予選）決勝

⇒7月 21日（日）16:00KO＠東総運動場（2名取材予定）。

③ 2025年度に向けた物品の制作

⇒今後も使える記念品などの案

 アイデア出しをして、年内くらいに内容を決めたい。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他

【次回 審判委員会】8 月はメールで情報共有＆審議とし、会議は 2024 年 9 月 9 日

（月）20 時からとなります。